
ТАЦРИЗИ
мукарризи расмй ба рисолаи номзадии Рахимзода К^урбоналй Назар дар 

мавзуи «Х,аёти илмии халки тодик дар асрхои Х1-ХП» барон дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.10 -  

Таърихи илм ва техника (илмхои таърих)
Аз руйи солхои нашри махолахо ва мархилахои омузиши таххикот 

маълум аст, ки рисолаи диссертатсионии Рахимзода Курбоналй Назар 

натидаи таххихоти илмй-тахассусие мебошад, ки мухаххих солиёни зиёд бо 

он машгул шудааст. Дар натидаи хулосахои бобхои баррасишаванда, хулосаи 

умумй ва мазмуну мундаридаи тахкикоти мазкур ошкор мегардад, ки рисола 

ба масъалахои мубрами таърихи илм бахшида шуда, бо тахассуси 07.00.10 -  

таърихи илм ва техника (илмхои таърих) комилан мувофихат мекунад.

Ахамияти назариявию амалии масъала. Рисолаи мазкур ба яке аз 

мархилахои камомухташуда ва дар айни замон хеле мухими таърихи илму 

фарханги тодикон ва таърихи илм бахшида шудааст.

Мубрамияти мавзуъ индунин дар он зохир мегардад, ки дар таърихи 

тамаддуни дахонй таърихи илми ниёгони тодикон натанхо дар Тодикистони 

сохибистихлол, балки дар'таърихи тамаддуни дахонй ба таври бояду шояд 

мавриди баррасй карор нагирифтааст.

Як нуктаи дигар хобили таъкид ва боиси ёдоварй ин аст, ки бо фармони 

Асосгузори сулху вахдати миллй, пешвои миллат, Президенти Чумхурии 

Тодикистон, мухтарам Эмомалй Рахмон солхои 2020-2040 хамчун 20-солаи 

рушди илмхои дакик ва табиию риёзй эълон шудааст, ки пажухиши мавзуи 

мазкур низ аз мубрамияти он шаходат медихад.

Х,амин тавр, ахамият, мубрамият ва зарурияти омузишу пажухиши хаёти 

илмии таърихи халхи тодик дар асрхои мавриди назар дуруст ва саривактй 

мебошад.

Матни рисола пурра инъикоскунандаи мазмуну мундарида ва махсаду 

вазифахои дар мавзуъ баррасишаванда мебошад. Рисола аз мухаддима, ду



боб, хафт зербоб, хулосахои дудогонаи хар боб, хулосаи умумй ва руйхати 

адабиёт иборат аст.

Дар мухаддима интихоби мавзуъ, ахамияту дарадаи омузиш, хадаф ва 

вазифахои тахкик, ахамияти илмию назариявй ва амалии кор пурра асоснок 

ва муайян карда шудааст.

Дар боби аввал “Вазъи илмхои дахих ва табиатшиносй”, ки аз 4 зербоб 

иборат аст, рушди илми нудум (астрономия ва астрология), риёзиёт 

(математика ва геометрия), илмхои физика ва химия (илми табий ва кимиё) 

ва илми тиб (пизишкй ва дорушиносй) хеле хуб ва фахмо мавриди баррасй 

дарор гирифтааст. Ба назари мо давхари асосии диссертатсияи Рахимзода 

Курбоналй Назар махз хамин боби якум ба шумор меравад, ки муаллиф 

тавонистааст бехтарин ва маъруфтарин дастовардхои ниёгони тодиконро дар 

рушди илмхои риёзиву табииётшиносй ва хатто техникй возеху равшан ва 

дуруст хайд намояд.

Боби дуюм, ки аз се зербоб иборат аст, “Вазъи илмхои домеашиносй” 

ном дорад. Дар боби мазкур диссертант дар бораи рушди таърихнависй, 

илмхои фалсафа ва тахаввулот дар афкори файласуфон ва сахми тодикон дар 

пешрафти илмхои исломии асрхои XI-XII маълумоти муфид додааст. Бояд 

гуфт, ки дар асрхои мавриди назар маъмулан илмхои домеашиносй дар 

хамгироии донишхои риёзиву табииётшиносй мавриди баррасй харор 

мегирифтанд, ки мантихи баёни диссертант вохеан дурустаст. Зеро 

файласуфони мо аксаран табиатшинос ва риёзидон низ будаанд.

Нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда:

-  дорой собихаи тулонии илмй будани тодикон;

-  нахши ниходхои илмию таълимии асрхои XI-XII дар такомули илмхои 

гуногун;

-  сахми донишмандони риштахои илмхои табиатшиносй дар рушди 

илмхои нудум, риёзиёт, тиб ва гайра;

-  хидмати донишмандони тодик дар тараххй додани илмхои домеашиносй 

аз хабили таърих, фалсафа ва гайра;



-  нишон додани сахми донишмандони тодик дар пешрафти илмхои 

исломй;

-  нишон додан нащни донишмандони тоник дар густариши илми дахонй;

-  таъсири осори донишмандони тодик ба донишмандони кишвархои 

гуногуни о лам.

Чихати пурарзиш ва ахамиятноки кор инчунин дар он зохир мегардад, 

ки муаллиф тавонистааст тавадухи Президенти мухтарами кишварро дойр ба 

ин мавзуъ баён созад.

Хулосаи бобхо хамчун натидахои тахкикот дар охири рисола мухтавои 

асосии диссертатсияро хеле муфассал инъикос намудааст, ки аз он идмолан 

ба таври зайл хулосагирй кардан мумкин аст:

1. Илми нудум (астрономия), ки дар таърихи халхи тодик собикаи хеле 

тулонй, пурбор ва арзишманде дорад, дар асрхои XI-XII низ пешрафт ва 

дастовардхои бузургеро сохиб гардида, тавассути осори гаронкадри 

мунаддимони тодик дар дахони асримиёнагй шухрати бузург пайдо намуд.

2. Мухимтарин дастовардхои донишмандони тодик дар риштаи 

риёзиётро метавон чунин хулоса кард: Кушёри Гелонй бори аввал дар дахон 

силсилаи хисоби шастиро пурра маълум намуда, усулхои махсуси аз тахти 

решай квадратй ва кубй баровардани ададхоро кашф намуд. Абунасри Иродй 

чандсад сол пеш аз Франсуа Вапиди аврупой (1540- 1603) нахустин бор ба 

мафхуми мусалласи кутбй ишора карда, аз он дар сохти мусаллас бо 

зовияхои маълум бахра бурдааст. Абулхасани Насавй усули соддатарини аз 

решахои квадратй ва кубй баровардани ададро пешниход карда, ки 

риёзидонони аврупой П. Руффини дар соли 1804 ва У. Гарнер дар соли 1819 

онро такмил додаанд. Абурайхони Берунй дар улуми риёзиёт нахустин 

китоби мустакили тригонометрияи куравиро дар дахон бо номи «Маколиду 

илм-ил-хайат» («Калиди дониши хайат») таълиф намуд. Умари Хайём дар 

осори риёзиаш ба таххици геометрии муодилахои алгебравй пардохт ва аз 14 

навъи муодилахои дарадаи сеюм 12-тои онхоро кашф кардааст. Вай дар 

таърихи илми математика бори аввал дар дахон пешниход кард, ки



муодилахои дарадаи сеюм тавассути радикалкой квадрата, яъне ба воситаи 
паргор ва дадвал умуман хал намешаванд.

3. Донишмандони тодик дар рушду такомули илмхои физика ва химия 

низ сахми болиг гузоштаанд. Чунончи, Ибни Хдйсам дар таърихи илми 

дахонй ба хайси яке аз поягузорони илми оптика шинохта шудааст. 

Абурайхони Беруниро дар радифи Закариёи Розй метавон яке аз поягузорони 

физикаи амалии асримиёнагй донист. Абурайхони Берунй нахустин шуда дар 

таърихи илми дахонй амалияи тарзи озмоиши тадрибахои амалиро ба миён 

гузошт ва тавонист, ки ба воситаи асбоби ихтироънамудаи худ филизоту 

гавхархоро то дарадае тасниф кунад, ки аз нишондодхои илмии замони 

хозира кам фарх мекунанд. Абуалй ибни Сино ба хайси яке аз асосгузорони 

мафхумхои «импулс» ва «инертсия» дар илми физика шинохта шуда, вай 

хамчунин дар категорияи вахт якдоя будани модда ва харакати онро бори 

аввал дар дахон ба миён гузоштааст. Яъне дудоии харакатро аз замону макон 

рад кардааст.

4. Илми тибби тодикон, ки аз китоби энсиклопедии «Авесто» сарчашма 

мегирад, дар асрхои XI-XII ба авди аълои худ расида буд. Аз миёни чахор 

нафар донишмандони бузурги тибби асримиёнагии дахон: Мухаммад 

Закариёи Розй, Алй ибни Аббоси Мадусй, Абуалй ибни Сино ва Исмоили 

Чуздонй, ки хамаи онхо тодик буданд, ду нафарашон, яъне Абуалй ибни 

Сино ва Исмоили Ч,уздонй дар давраи мавриди назари мо асар офарида, 

шухрати дахонй касб намудаанд. Абуалй ибни Сино дар ихтирои бисёре аз 

пахлухои гуногуни илми пизишкй аввалин ва ё яке аз аввалинхо дар дахон 

буд.

5. Дар тули асрхои XI-XII дар марказхои мухимми илмию фархангии 

Эронзамин, аз думла тахтгоххои подшохону хокимон осори мухимми 

таърихй таълиф гашта, ки хушбахтона, теъдоди зиёде аз онхо то ба рузгори 

мо расидаанд. Аз думла дар «Таърихи Байхахй»-и Абулфазли Байхахй, ки ба 

забони порсии тодикй таълиф шудааст, бори аввал дар таърихнигории давраи



исломии халки точик вожаи точик дар шакли «тозик» истифода шуда, 

муаллифи ин китоби арзишманд худро бо ифтихор точик гуфтааст.

6. Дар давраи мавриди назар дар риштаи улуми фалсафа мактабуо, 

равняло, чараёнхо ва чах,онбиних,ои гуногун аз кабили фалсафаи машшоъ, 

фалсафаи калом, муътазила, ашъария, фалсафаи тасаввуф, фалсафаи ишрок, 

фалсафаи исмоилия ва гайра вучуд доштанд, ки мутафаккирони он замой 

пайрави ин чараёнхри мухталиф буданд. Фалсафаи асрхои Х1-ХП-ро 

наметавон бидуни рушди илмх,ои табииётшиносй тасаввур кард.

7. Точикон дар густариши илмхои исломй (фикх, тафсир, хадис, калом) 

аз отози пахн гардидани ислом ва дар давраи мавриди назари муаллиф низ 

бехтарин ва бузургтарин хидматро кардаанд, ки чунин хидматро хатто 

арабхо накардаанд.

Дар натида муаллиф тавсияи истифодаи амалии кори диссертатсионии 

худро хеле назаррас ба таври зайл баён кардааст:

1. Натичахои илмии мавзуи тахкикро чун кумакмавод метавон барои 

навиштани таърихи илму фарханги асрхои XI-XII-и таърихи халки точик 

истифода намуд.

2. Дар асоси маводи ин диссертатсия метавон дар факултетхои гуногуни 

макотиби олии Чумхурий Точикистон дойр ба таърихи илмхои гуногуни 

халки точик дар асрхои XI-XII омузиши курсхои махсус чорй намуд.

3. Мазмуни асосй, хулосахо ва маводи диссертатсияро метавон зимни 

таълифи асархои мадмуй родеъ ба таърихи фарханги халки точик, инчунин, 

зимни хондани курсхои лексионй ва курсхои махсус аз фанхои «Таърихи 

халки точик» ва «Таърихи илму фарханги халки точик» васеъ истифода 

намуд.

4. Осори мутааддид ва гаронбахои донишмандони давраи мавриди назари мо 

имкон медихад, ки рушди сохахои гуногуни илм дар алохидагй мавриди 

тахкикот карор гирад.

5. Дойр ба сахми донишмандони точик дар ташаккулу такомули илм ва 

таъсири осори онхо дар густариши илми Магрибзамин ташкил намудани



курси махсус барои донишдуёни риштахои гуногуни мактабхои олии 

Ч,умхурии Тодикистон аз фонда холй нест.

6. Осори чопнашудаи дар риштахои гуногун таълифнамудаи донишмандони 

асрхои XI-XII-и тодикро аз забони арабй тарчума ва аз хатти форой ба хатти 

имрузаи тодикй бояд баргардон намуд, ки ин амал дар кори худшиносй ва 

афзудани ифтихори миллии то дикон, бахусус давонон кумаки диддй хохад 

расонид.

Бояд гуфт, ки мадмуи натидахои дар дараёни тахкикоти назариявию 

амалй хосилшуда дойр ба хаёти илмии таърихи халки тодик дар асрхои 

мавриди назар дар Думхурии Тодикистон барои навиштани курсхои махсуси 

таърихи илм ва техника тавсияи муфиде барои донишдуён, унвондуён, 

магистрантон ва докторантони оянда оид ба ихтисоси 07.00.10 таърихи илм 

ва техника (илмхои таърих) ба шумор меравад.

Умуман рисола бо забони фахмои илмй таълиф гардида, вазифаю 

хадафи мавзуъро пурра тавсиф мекунад.

Дар баробари муваффакиятхои назаррас ба сифати эрод чанд нуктаро 

таъкид кардан ба манфиати кор хохад буд.

1. Хуб мебуд, ки муаллиф дар як замима родеъ ба раддабандии илмхои 

акливу наклии асрхои мавриди назар дикати махсус медод.

2. Бехтар мебуд, ки муаллиф сахми донишмандони шинохтаи тодикро 

дар асрхои мавриди назар дар мисоли мактаби илмии хар яке аз онхо 

равшантар нишон медод.

3. Агарчанде мусалсалии баёни хадафи рисола ва пайдарпайии 

гузариши бобхову зербобхо дуруст тасниф гардида, дар нихоят хулосахои 

мухим ва тавсияхои зарурй нишон дода шудаанд, вале, ба назари мо, хулосаи 

мухтасари хар боб дар охири бобхо химмати волои рисоларо боз хам 

арзишманд мегардонид.

4. Дар автореферат ва диссертатсия хатогихои имлой ва техникй ахёнан 

ба чашм мерасанд.



Албатта эродхои овардашуда дузъй буда, характери тавсиявй доранд ва 

ба арзиши волои назариявию амалии рисола таъсире надоранд, аз ин ру 

месазад гуфт, ки муаллиф метавонад дар пажухишхои баъдинаи худ онхоро 

ба назар гирад.

Мазмуну мухтавои рисола бо фишурдахои он, ки ба забонхои тодикй ва 

русй таълиф гардидаанд, мувофикати комил дошта, мундаридаи корро якдоя 

бо маколахои таълифнамудаи унвондуй, ки фарогири 12 адад мебошанд, 

пурра инъикос мекунанд.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Рахимзода Курбоналй Назар дар мавзуи 

«Хдёти илмии халхи тодик дар асрхои Х1-ХП» тадк;ик;оти пурра андомёфтаи 

илмй ба хисоб меравад.

Диссертатсияи Рахимзода Курбоналй Назар дар мавзуи «Хдёти илмии 

халхи тодик дар асрхои Х1-ХП» ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани 

дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30-юми 

июни соли 2021, тахти №267 тасдик; шудааст, мувофих буда, муаллифи он 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 

07.00.10 -  таърихи илм ва техника (илмхои таърих) сазовор мебошад.

Мукарризи расмй:
Ноиби ректор оид ба илм ва инноватсия,
Донишкадаи исломии Тодикистон ба 
номи Имоми Аъзам-Абуханифа,
доктори илмхои таърих, профессор^^?=$£урбонов Бахром Рахмонович

Сурога: Думхурии Тодикистон ш. Душанбе,
Кучаи Шодмонй-58/1
Тел: 992372-224-13-79

« / А  . соли 2023


